令和７年２月２５日  開 会

令和７年２月２５日  閉 会

第 21回  総 会 議 事 録

十 日 町 市 農 業 委 員 会

第21回十日町市農業委員会総会議事録

１．開催日時 令和７年２月２５日（火）午後２時００分から午後３時１５分

２．開催場所 中里支所 ３階 大会議室

３．出席委員

 ①農業委員 ２４名

  会    長 ８番 村山 隆義

  会長職務代理 ７番 古髙 悟

１番 南雲 正隆 ９番 田村 実義 15番 佐藤 三代治 21番 根津 徳男

２番 村越 益男 10番 村山 浩一

３番 樋口 則雄 11番 近藤 元 17番 樋口 正州 23番 村山 太郎

４番 富井 公一   24番 吉楽 広志

５番 岩田 稔 13番 佐野 幸男 19番 菅井 太一

６番 長谷川 東 14番 髙橋 松雄 20番 若井 君男

欠席委員 12番 髙橋 清一、16番 児玉 芳洋、18番 北村公太郎、22番 福嶋 恭子

②推進委員（招集委員 ２６名）

１番 庭野 誠一 14番 金澤 拓男  29番 松山 邦夫

２番 真霜 賢一 15番 小海 輝忠 23番 小栁 利勝 30番 佐藤 一重

５番 中島 正  24番 樋口 勝也 31番 相澤 成一

６番 池田 征一 18番 髙橋 勝則

11番 小海 雅秀 19番 藏品 茂昭 26番 鈴木 幸榮 33番 江口 隆雄

 20番 内山 浩樹 27番 吉楽 一馬

13番 金澤 富治 21番 髙橋 勝久 28番 山賀 巳喜夫

欠席委員 12番 上村 晴彦、16番 樋口 倉藏、22番 登坂 一夫、25番 山本 久、

32番 村山 幸夫

４．議事日程

  日程第１ 議事録署名委員選出

  日程第２ 農地法等の規定に基づく報告について

報告第１号 農地法第18条第６項の規定による通知について (10件)

報告第２号 農地転用事実確認願いについて (2件)

報告第３号 農地法の適用を受けない事実確認願いについて (2件)

日程第３ 農地法の規定による許可申請処理について

議案第１号 農地法の許可に対する事業計画変更承認申請について（1件）

議案第２号 農地法第３条の規定による許可申請について（12件）

議案第３号 農地法第５条の規定による許可申請について（3件）

日程第４ 十日町市農用地利用集積計画について

   議案第４号 十日町市農用地利用集積計画について

         ・新規（73件）

         ・公社一括方式新規（31件）

・再設定（111件）

         ・公社一括方式再設定（36件）

その他

５．農業委員会事務局職員

本   局  局  長  小林 成樹 中里事務所  主  査  上村 知誉

本   局  農地係長  柳  秀人 松代事務所  主  査  高橋 千春

本   局  主  査  田村 聡子 松之山事務所  副 参 事  相澤 正和

川西事務所  主  査  角張希美子

６．会議の内容

   別紙の通り

（1）

６．会議の内容

村山議長 これより第21回農業委員会総会を開会いたします。本日の出席状況ですが、

12番委員、16番委員、18番委員、22番委員より欠席の報告がまいっております。

４名欠席でございますが、在任委員の過半数が出席でありますので、第21回総

会が成立することを宣言いたします。

次に議事録署名委員の選出でございますが、議長に一任願えれば幸いですが

いかがでしょうか。

（異議なし）

村山議長 異議なしということでございますので、指名させていただきます。第21回総

会議事録署名委員は19番委員と20番委員両名からお願いいたしたいと思います

のでよろしくお願いいたします。あわせて、記録については事務局に一任願え

れば幸いですがいかがでしょうか。

（異議なし）

村山議長 異議なしということで、そのように進めさせていただきます。

日程第２「農地法の規定に基づく報告について」でございます。報告事項は

第１号から第３号までございますが、全ての報告が終わりましたのちに、ご意

見、ご質問を頂戴いたしたいと思いますので、よろしくお願いいたします。

では、事務局説明願います。

【報告第１号から第３号説明】

村山議長 ただいま事務局より報告事項がございましたが、第１号から第３号の報告に

つきましてご意見、ご質問ございませんでしょうか。

（質問、意見なし）

村山議長 ないようでございますので、次に進めさせていただきます。日程第３議案第

１号農地法の許可に対する事業計画変更承認申請について１件の申請が出てお

りますので、この内容についてご審議いただきたいと思います。では、事務局

説明願います。

【議案第１号、説明】

村山議長 この案件に件につきまして担当委員説明いただきたいと思います。

14番  ２月20日に当初計画者に電話で確認いたしました。譲受人にも確認いたしま

したが記載の通り間違いないとのことでした。この案件については10ページの

第５条でまた説明いたします。よろしくお願いします

（2）

村山議長 ただいま担当委員より説明がありましたが、ご意見、ご質問はございません

でしょうか。

     （質問、意見なし）

村山議長 異議なしということでございますので、あらためてお諮りいたします。農地

法の許可に対する事業変更承認申請について、この１件を許可することに決定

いたしたいと思いますが、異議ございませんでしょうか。

     （異議なし）

村山議長 異議なしでありますので、そのように決定させていただきます。

村山議長 続きまして、農地法第３条の規定による許可申請について12件の申請が出て

いますので、審議をいただきたいと思います。では、事務局より説明願います。

【議案第２号、11番説明】

村山議長 はい、この案件は 18番委員欠席のため、私に確認報告するようにと言付けが

ありました。記載の通り間違いないことを確認してあるそうです。以上です。

     この案件につきまして、ご意見、ご質問ございませんでしょうか。

     （質問、意見なし）

村山議長 ないようでございますので、12番を説明願います。

【議案第２号、12番説明】

村山議長 では12番の案件、担当委員説明願います。

１番  22日に両者に電話で確認を取りました。譲渡人は、訪問したのですが留守だ

ったので電話が欲しいということで、電話をくれたのは息子さんだったんです

が、了解を得られたということだったので報告します。よろしくお願いします。

村山議長 担当委員より説明がございましたがご意見、ご質問ございませんでしょうか。

     （質問、意見なし）

村山議長 ないようでございますので、13番説明願います。

【議案第２号、13番説明】

村山議長 はい、代理で 13番委員説明願います。

13番  今日は16番委員欠席ですので代わりに報告させてもらいます。記載の通り間

違いないことを確認しましたので、よろしくお願いいたします。

村山議長 担当委員より説明がございましたがご意見、ご質問ございませんでしょうか。

     （質問、意見なし）

村山議長 ないようでございますので、では14番説明願います。

【議案第２号、14番説明】

（3）

村山議長 はい、ではこの案件に件につきまして担当委員説明願います。

11番  ２月22日にご両人に面積、地目、対価等を確認いたしました。間違いないと

のことでした。よろしくお願いします

村山議長 14番の案件について担当委員より説明がありましたがご意見、ご質問ござい

ませんでしょうか。

     （質問、意見なし）

村山議長 ないようでございますので、15番説明願います。

【議案第２号、15番説明】

村山議長 はい、では 15番の案件につきまして担当委員説明願います。

23番  両者に確認したところ、記載のとおり間違いございません。よろしくお願い

します

村山議長 15番の案件につきまして、担当委員より説明がありましたがご意見、ご質問

ございませんでしょうか。

     （質問、意見なし）

村山議長 ないようでございますので、16番説明を願います。

【議案第２号、16番説明】

村山議長 はい、ではこの案件につきまして担当委員説明願います。

23番  両者に確認したところ、記載のとおり間違いございません。よろしくお願い

します

村山議長 ただいま担当委員より説明がありましたがご意見、ご質問ございませんでし

ょうか。

     （質問、意見なし）

村山議長 ないようでございますので、17番説明願います。

【議案第２号、17番説明】

村山議長 これは私の担当ですので説明しますが、これは次男さんに贈与して経営移譲

するという案件でございました。以上です。

     この案件につきましてご意見、ご質問ございませんでしょうか。

     （質問、意見なし）

村山議長 ないようでございますので、18番説明願います。

【議案第２号、18番説明】

村山議長 はい、ではこの案件につきまして担当委員説明願います。

（4）

９番  ２月19日に両者に電話で確認をしました。申請の通り間違いありませんので

よろしくお願いします

村山議長 ただいま担当委員より説明がありましたがご意見、ご質問ございませんでし

ょうか。

     （質問、意見なし）

村山議長 ないようでございますので、次の説明を願います。

【議案第２号、19番・20番説明】

村山議長 はい、ではこの案件につきまして担当委員説明願います。

11番  譲渡人が同じ方ということで一括ということでお願いします。21日に譲受人

２人と譲渡人に確認しました。書面の通りであります。よろしくお願いします。

村山議長 ただいま２件につきまして担当委員より説明がありましたがご意見、ご質問

ございませんでしょうか。

     （質問、意見なし）

村山議長 ないようでございますので、次の説明を願います。

【議案第２号、21番説明】

村山議長 はい、ではこの案件につきまして担当委員説明願います。

15番  記載の通り間違いありませんのでよろしくお願いします。場所も確認してあ

ります。よろしくお願いします。

村山議長 ただいま担当委員より説明がありましたがご意見、ご質問ございませんでし

ょうか。

     （質問、意見なし）

村山議長 ないようでございますので、次の説明を願います。

【議案第２号、22番・23番説明】

村山議長 はい、２件につきまして担当委員説明願います。

20番  譲渡人が同じ人ということでお願いします。23日、24日に電話をして確認し

ました。記載の通り間違いありませんのでよろしくお願いします。

村山議長 ２件につきまして、担当委員より説明がありましたがご意見、ご質問ござい

ませんでしょうか。

     （質問、意見なし）

村山議長 ないようでございますので、議案第２号農地法第３条の規定による許可申請

について12件の審議が終わりましたが、あらためてお諮りいたします。この12件

について許可することに決定いたしたいと思いますが、ご異議ございませんで

（5）

しょうか。

     （異議なし）

村山議長 はい、異議なしでございますので そのように決定させていただきます。続

きまして、議案第３号農地法５条の規定による許可申請について、３件の申請

がでておりますのでこれにつきましてご審議いただきたいと思います。では事

務局の説明を願います。

【議案第３号、１番説明】

村山議長 記載の通り間違いないことを確認いたしました。以上でございます。

     この案件につきましてご意見、ご質問ございませんでしょうか。

（質問、意見なし）

村山議長 ないようでございますので、次の説明を願います。

【議案第３号、２番説明】

村山議長 この案件につきまして担当委員説明願います。

５番  ２月21日に両者に確認をいたしました。申請に相違ないとのことです。よろ

しくお願いいたします

村山議長 ただいまの案件につきまして担当委員より説明がありましたがご意見、ご質

問ございませんでしょうか。

     （質問、意見なし）

村山議長 ないようでございますので、３番の説明をお願いします。

【議案第３号、３番説明】

村山議長 はい、ではこの案件につきまして担当委員説明願います。

14番  ２月20日に両者に確認いたしました。記載の通り間違いないとのことです。

現場については、２月21日に確認いたしました。いかんせん積雪が多く事前着

工には至らないと確認いたしました。

村山議長 ただいまの案件につきまして担当委員より説明がありましたがご意見、ご質

問ございませんでしょうか。

     （質問、意見なし）

村山議長 ないようでございますので、議案第３号農地法第５条の規定による許可申請

について３件の審議が終わりましたが、あらためてお諮りいたします。この３

件について許可することに決定いたしたいと思いますが、ご異議ございません

でしょうか。

     （異議なし）

（6）

村山議長 はい、異議なしでありますのでそのように決定させていただきます。

続きまして、日程第４議案第４号の農業経営基盤強化促進法第18条第１項の

規定による十日町市農用地利用集積計画についてでございます。この利用集積

計画については、強化法の新規設定73件、再設定111件、公社一括方式による新

規設定が31件、再設定が36件、計251件についてご審議いただきたいと思います。

なお、この議案については事務局による読み上げを行わず、順番に担当委員を

指名させていただきますので、確認報告をお願いいたします。最後に一括して

ご意見、ご質問を頂戴いたしたいと思いますので、よろしくお願いいたします。

では、事務局より概要説明をお願いいたします。

     【議案第４号、概要説明】

村山議長 では、これより確認報告をお願したします。では、１番推進委員お願いしま

す。

推１番  28ページ、29ページで、116番から120番の５件です。電話にて確認いたしま

した。すべて同じ部落の方で譲受人、譲渡人で話し合いで決めてあって間違い

ないとのことでした。よろしくお願いします。

村山議長 次に５番推進委員確認報告お願いいたします。

推５番  21ページ、受付番号88番です。田んぼなのですが、20日に両者とも電話確認

取れました。記載の通りでしたのでよろしくお願いします。

村山議長 次に６番推進委員確認報告お願いいたします。

推６番  21ページ、受付番号89番です。２月18日双方電話にて確認しましたが記載の

通りでしたのでよろしくお願いします。

村山議長 次に12番推進委員欠席ですので13番委員確認報告お願いします。

13番  12番推進委員欠席のため代わりに報告させていただきます。19ページの81番、

22ページの94番、14ページの60番です。記載の通り確認して間違いないとのこ

とですのでよろしくお願いします。

村山議長 次に13番推進委員確認報告お願いいたします。

推13番  19ページの83番、20ページの84番の２件ですが、２月22日と24日に両者に電

話しまして記載通りであることを確認させていただきました。よろしくお願い

します。

村山議長 次に14番推進委員確認報告お願いいたします。

推14番  17ページの74番、75番、18ページの76番、19ページの80番、82番、20ページ

の85番、23ページの98番、26ページの109番の８件ですが、双方に連絡を取りま

（7）

して記載の通り間違いないことを確認いたしました。よろしくお願いいたしま

す。

村山議長 次に15番推進委員確認報告お願いいたします。

推15番  21ページの90番、24日に確認しました。記載通り間違いないとのことですの

でよろしくお願いいたします。

村山議長 次に16番推進委員欠席のため23番委員確認報告お願いします。

23番  18ページの79番、21ページの91番、23ページの99番、16番推進委員が確認し

たということで間違いないということでした。よろしくお願いします。

村山議長 次に18番推進委員確認報告お願いいたします。

        18番推進委員ご自身の案件ですね。では、21番委員からお願いします。

21番  15ページの64番、代わって報告いたします。双方に確認済と報告を受けまし

た。よろしくお願いします。

村山議長 次に19番推進委員確認報告お願いいたします。

推19番  13ページの59番です。親子で代替わりするということで使用貸借権の設定を

するということで間違いありませんでした。よろしくお願いします。

村山議長 20番推進委員確認報告お願いいたします。

推20番  11ページの受付番号48番、14ページの61番、62番、15ページの65番、63番も

ですね。すべて電話で確認しました。記載通りで間違いありませんでした。よ

ろしくお願いします。

村山議長 26ページの110番も間違いないということでよろしいでしょうか。

推20番  すみません抜けておりました。こちらも確認いたしました。間違いありませ

んでした。よろしくお願いいたします。

村山議長 22番推進委員、欠席でございますので３番委員代わりに確認報告お願いいた

します。

３番  それでは、22番推進委員欠席ですので、３番委員より報告させていただきま

す。13ページ、受付番号58番になります。22番推進委員から両者に確認して記

載の通り間違いないとの報告を受けております。よろしくお願いいたします

村山議長 次に23番推進委員確認報告お願いいたします。

推23番  15ページの67番でございますが、両人に電話で確認したところ相違がないと

いうことでございますのでよろしくお願いします。

村山議長 24番推進委員確認報告お願いいたします。

欠席ということで、委員さんでどなたか確認報告受けておられる方はいらっし

（8）

ゃいますでしょうか。わかる方いらっしゃいますか。

村山議長 これは事務局の方で確認させていただきますので、次の確認報告をさせてい

ただきたいと思います。次に26番推進委員確認報告お願いいたします。

推26番  11ページ、49番、20ページ、86番、24ページ、100番から103番、25ページ、104番

から105番、26ページ、111番、各案件両者に電話で確認いたしました。間違い

ありませんでした。よろしくお願いします。

村山議長 では次に、27番推進委員確認報告お願いいたします。

推27番  15ページの受付番号66番と18ページの77番、23日に両者にお会いしまして、

記載の通り間違いないことを確認いたしました。78番が自分の案件ですので、

４番委員にお願いしてあります。よろしくお願いします。

４番  18ページ、受付番号78番、27番推進委員本人の案件ですので代わって確認い

たしました。記載の通りで間違いありませんでしたのでよろしくお願いします。

村山議長 次に、28番推進委員確認報告お願いいたします。

推28番  13ページ、受付番号57番、双方に連絡をとり記載の通り間違いないことを確

認いたしました。よろしくお願いします。

村山議長 次に、29番推進委員確認報告お願いします。

推29番  23ページ、受付番号97番、２月19日に両者に電話で確認いたしました。記載

の通り間違いございませんでした。

村山議長 30番推進委員確認報告お願いいたします。

推30番  11ページ、受付番号50番、27ページ、受付番号112番、２月21日に電話にて確

認いたしました。記載の通り間違いないことを確認しております。よろしくお

願いします。

村山議長 31番推進委員確認報告お願いいたします。

推31番  12ページ、54番、55番、16ページ、68番、69番、70番、71番、17ページ、72番、

73番、20ページ、87番、22ページ、92番、電話で皆さん方に確認してまいりま

した。記載の通り間違いありませんので、よろしくお願いします。

10番  すみません。31番推進委員の案件です。27ページ、受付番号113番と114番こ

ちらが31番推進委員のせがれさんの案件です。こちらも確認取れておりますの

でよろしくお願いいたします。

村山議長 次に32番推進委員欠席でございますのでこれも10番委員お願いします。

（9）

10番  32番推進委員欠席のため報告いたします。12ページ、52番、53番、13ページ、

56番、こちらの方、昨日32番推進委員から電話連絡いただきまして確認が取れ

ている、議案の通り間違いないということですのでよろしくお願いいたします。

村山議長 33番推進委員確認報告お願いいたします。

推33番  11ページの51番、22ページの93番、23ページの96番、25ページ、106番、107番、

26ページの108番、27ページの115番、計７件電話で確認させていただきました。

間違いありませんのでよろしくお願いします。

村山議長 次に、一括方式になりますが、２番推進委員確認報告お願いします。

推２番  38ページ、受付番号27番です。両者に電話で確認いたしました。間違いあり

ません。よろしくお願いいたします。

村山議長 次に11番推進委員お願いします。

推11番  30ページの受付番号２番から36ページの受付番号20番まで。受付番号２番に

関しては電話で双方確認してあります。３番から20番は、譲受人には対面で確

認、譲渡人に関しては電話、対面等で確認してあります。すべて記載の通り間

違いなかったので、よろしくお願いします。

村山議長 次に15番推進委員お願いします。

推15番  37ページの受付番号22番、23番、24番、38ページの受付番号25番、26番、39ペ

ージの受付番号28番、29番、30番、２月20日に確認いたしました。記載の通り

間違いないとのことですので、よろしくお願いいたします。

村山議長 次に20番推進委員お願いします。

推20番  36ページ、受付番号21番です。両者に確認しました。記載の通り間違いあり

ませんでしたのでよろしくお願いいたします。

村山議長 次に21番推進委員お願いします。

推21番  40ページ、受付番号31番、今月22日に両者に電話し記載の通り間違いありま

せんのでよろしくお願いいたします。

村山議長 次に25番推進委員欠席ですので７番委員確認報告をお願いします。

７番  25番推進委員より確認の結果間違いなかったと報告を受けております。よろ

しくお願いします。30ページ、受付番号１番です。

村山議長 確認報告が終わりましたが、確認できていないところが24番推進委員の22ペ

ージ、95番です。事務局で確認報告いただく間、約１時間になりますので10分

間休憩をとらせていただきます。３時10分再開ということで休憩に入らせてい

ただきます。

（10）

    ～休憩～

村山議長 ではこれより再開いたしたいと思います。では、先ほどの利用集積計画の確

認について24番推進委員確認報告お願いいたします。

推24番  すみません遅れて、23日に両者に電話確認したところ間違いないとのことで

した。よろしくお願いします。22ページの95番です。

村山議長 では以上で各委員さんから確認報告いただいたわけですが、今まで確認報告

いただいた中、あるいは再設定の中でも、みなさんからご意見、ご質問ござい

ませんでしょうか。

     （質問、意見なし）

村山議長 特にご意見、ご質問ないようでしたらこの計画に基づいて利用権の設定につ

いて公告いたしたいと思いますが、ご異議ございませんでしょうか。

     （異議なし）

村山議長 異議なしでございますので、そのように決定させていただきます。

それでは以上を持ちまして議案については、すべて終了いたしましたので、

第21回総会は終了いたします。みなさま協力いただきありがとうございました。

これ以降は事務局にお任せしたいと思います。